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YAYINEVİNİN NOTU

Solun Tarihine Düşülen Notlar’da yer alan yazılar Cönk, Bilgi ve 
Bellek ile Tarih ve Toplum’da yayımlanan üç yazı dışında Top-
lumsal Tarih dergisinden derlenmiştir. Yazılar dergide yayımla-
nış tarihlerine göre değil olayların kronolojik düzeni içinde sı-
ralanmış, Toplumsal Tarih’in ilgili sayısı yazıların sonunda be-
lirtilmiştir. Yayıma hazırlık sürecindeki öneri, yardım ve des-
tekleri için Erden Akbulut, İsmet Akça ve Mehmet Ö. Alkan’a 
teşekkür ederiz.

İLETİŞİM YAYINLARI
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Bilineceği Bilmeyi Öğreten Bilge Hocam  
Mete Tunçay

MEHMET Ö. ALK AN

Türkiye’nin hem sosyal bilimler alanında hem de tarih bilimi 
alanındaki en önemli isimlerinden biri hiç kuşku yok ki Mete 
Tunçay’dır. Mete Tunçay, 1981 yılında Şahin Alpay ile yaptığı 
bir söyleşide “Hani, Dostoyevski, Gogol için (çağdaş Rus ede-
biyatçılarını kastederek) ‘Biz hepimiz onun Palto’sundan çık-
tık,’ demiş. Benim akranlarım ve daha genç araştırmacılar kuşa-
ğı (Sina Akşin, Selim İlkin, Zafer Toprak... ve daha birçokları) 
biz hep Tarık Zafer Hoca’nın Siyasi Partileri’nden çıktık. Onun 
yöntemini örnek aldık. Ama ideolojik tutumlarımız, tabiatıyla 
başka başka oluyor,”1 diye ifade etmişti. Gerçekten de 1809’da 
doğan ünlü Rus edebiyatçısı Nikolay Vasilyeviç Gogol’ün, 1841 
yılında bitirdiği ve 1842’de yayınlanan Palto adlı kısa hikâyesi 
hem kendi kuşağı üzerinde hem de Rus edebiyatında ciddi bir 
etki yaratmıştır. Ünlü Rus edebiyatçıları “Biz hepimiz Gogol’ün 
Palto’sundan çıktık,” derken, bu yapıtın kendi kuşakları üze-
rindeki derin etkisini dile getirirler.2

Aslında Mete Hoca’nın akademik çalışmalarında da benzer 

1 Şahin Alpay, “Mete Tunçay’la Sohbet”, Cumhuriyet, 1 Temmuz 1982.
2 Bu sözü tam olarak kimin söylediği belli değil. Turgenyev (1818-1883), Dos-

toyevski (1821-1881) ya da Gorki’ye (1868-1936) atfedilir. En azından hepsi-
nin aynı düşünceyi paylaştığını ve bu sözü tekrarladığını biliyoruz.
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bir etki söz konusudur. Mete Hoca, bir yandan “mektepli” bir 
yandan “alaylı” sayısız öğrenci yetiştirmekle kalmamış, eserle-
riyle de tarihle uğraşanlara örnek olmuş, yol yöntem göstermiş 
ve kaynaklık etmiştir. Dolayısıyla benim de dahil olduğum ta-
rihçi kuşağının –ve hatta sonraki kuşağı da etkileyerek– Me-
te Tunçay’ın eserlerinden çıktığını söylemek asla mübalağa sa-
yılmaz. Her biri özellikle birer “magnum opus” olan Türkiye’de 
Sol Akımlar (1908-1925) ve Türkiye Cumhuriyeti’nde Tek Par-
ti Yönetiminin Kurulması (1923-1931) adlı eserlerinin yanı sı-
ra Eski Sol Üzerine Yeni Bilgiler, Batıda Siyasal Düşünceler Tari-
hi, Sosyalist Siyasal Düşünceler Tarihi, Bilineceği Bilmek (ve el-
bette diğerleri) akademik etik, disiplin, yöntem ve ortak üretim 
konusunda da hem bir “ders” hem de örnek niteliğinde başu-
cu kitaplarıdır.

Mete Hoca’nın öncülüğünde ve yayın yönetmenliğinde İle-
tişim Yayınları tarafından 1984’te yayınlamaya başlayan Tarih 
ve Toplum dergisi ve sonra 1994’te Tarih Vakfı tarafından yi-
ne Mete Hoca’nın öncülüğünde ve yayın yönetmenliğinde ya-
yınlanmaya başlayan ve yayını halâ devam etmekte olan Tür-
kiye’nin en uzun süreli popüler tarih dergisi Toplumsal Tarih 
“mefâhir-i milliye” yerine hem yeni bir –eleştirel– tarihçilik an-
layışının yerleşmesine katkı yapmış hem de yeni tarih meraklı-
larının ve tarihçilerin ortaya çıkmasına vesile olmuştur. Şu an-
da tarihçi olup ya da tarihe ilgi duyup da yolu Tarih ve Top-
lum veya Toplumsal Tarih’ten geçmemiş sanırım az kişi vardır. 
Üstelik ilk kez solun tarihe yöneldiği bir yayın olmakla birlik-
te İslâmcı, milliyetçi ve muhafazakâr sağın değerli isimleri de 
bu dergide her zaman yazdılar, yazmaya da devam ediyorlar. 
Unutmamak gerekir ki Tarih Vakfı da Mete Hoca’nın, Tarih ve 
Toplum ile açtığı yol ve zeminde daha rahat kurulmuştur.

Hem “mektepli” hem de “alaylı” bir öğrencisi olarak 
Mete Hoca’ya dair...

Ben Mete Hoca’nın Ankara Siyasal’daki, Mülkiye’deki son 
öğrencilerindenim. 1983 Şubatı’nda bizim sınıfa ders verir-
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ken darbeciler ve elbette akademideki işbirlikçileri tarafından 
1402’lik olup “atıldı”. Mete Hoca’yı 1981 yılında Mülkiye’ye 
girdiğim yıl tanıdım. Hiç değişmedi desem yeri var, sanki saç-
ları daha siyahtı! İkinci sınıfta Siyasal Düşünceler Tarihi dersi-
mize geldi. Batı’da Siyasal Düşünceler Tarihi Seçme Parçalar adlı 
eserini o sırada aldık ve okumaya başladık. Okuduklarımızı an-
lamaya çalışıyorduk. İlk anladığımız, bir düşünürü birinci el-
den okumanın önemi oldu. Kişinin kendi eserini doğrudan ve 
başkasının anlatım deformasyonuna uğramadığı şekliyle oku-
mak. Üstelik seçilen parçalar birçok siyasal düşünceler tarihi 
kitabında özetlenen, atıf yapılan temel metinlerdi. Marx’ın Ka-
pital’ini de Mete Hoca’nın verdiği bu birinci elden okuma ce-
saretinin bir sonucu olarak okumaya başlamıştım. Mete Ho-
ca dersi heyecanla anlatırdı. Yalnızca siyasal düşünceler tarihi-
ni anlatması değil, dersi eğlenceli kılacak misalleri de çok çar-
pıcı olurdu. Meselâ Eski Yunan toplumunda siyaset felsefesini 
anlatırken, Yunanlıların balıkları küplere doldurup çürüterek 
yaptıkları sosu anlatması bana çok ilginç gelmişti. Ama o arada 
kendisinin anlattığı Atina ile Sparta arasındaki farkı da çoktan 
anlamışsınızdır ve aklınızda kalmıştır.

Derslerinde söz hakkı verir, değişik fikirlerin ifadesine ze-
min hazırlar, ortam yaratırdı. Fikirlerin ifade edilmesine de-
ğer verdiği gibi tahammül edilmesini önemser, küçümsenme-
sine, hakaret edilmesine müsaade etmezdi. Bilgimizle ukala-
lık etmemize kızar, ama hava atmamıza da izin verirdi. Edindi-
ği bir bilginin havasını atmak, buna izin verilmesi bir öğrenci 
için çok hoş bir duygudur. Ders arasında, teneffüslerde sınıftan 
ayrılmaz, sınıfın kapısında bizlerle sohbet ederek cigara içer, 
biz de onun etrafını kuşatarak sorular sorardık. Hocalığı tenef-
füste de sürerdi. Sınıfta herkesin içinde soramayacağımız soru-
yu orada soracağımızı bilirdik. Kendisi buna zemin hazırlardı. 
Ham gençlik sorularına bile, incitmeden espriyle yanıt verirdi. 
İnsan yerine konulduğumuzu, ciddiye alındığımızı hissetmek, 
özgüvenimizi arttırırdı. Benim gibi liseyi dört ayrı şehirde oku-
muş taşralı mahcubiyete sahip birinin kendine güveninin gel-
mesinde çok büyük katkısı olmuştur. Karşınızda sizi azarlama-
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yan, küçümsemeyen, tepeden bakmayan, sorduğunuz soruya 
değer veren hocayı bulunca siz de kendinize çeki düzen verir-
siniz ve soru sorma cesareti edinirsiniz. Hakaret olmadığı süre-
ce kendisi dahil her türlü eleştiriye açıktı. Bir kez derse gelme-
di. (İyi ki gelmemiş zira onun yokluğunda Alaaddin Şenel geldi 
ve bu sayede ondan da tek ve keyifli dersimizi alma fırsatı bul-
duk. Alaaddin Şenel de, 1402 uygulamasına yani üniversiteden 
atılmalara tepki göstererek istifa etme erdemini gösterecek bir-
kaç kişiden biriydi. İlber –Ortaylı– Hoca da o sıralarda ayrıldı.)

İlber Hoca demişken, aynı dönemde arada İlber Hoca’nın bir 
üst sınıfta verdiği derslere de girerdik. İlber Hoca’nın dersleri 
çok bilgilendiricidir, çok şey öğrenirsiniz. İspanya’daki saray-
lardan St. Petersburg’daki saraylara kadar örnekler verir, ufuk 
açar. Ancak onunla göz göze gelmek istemezsiniz, sizi bilgisiy-
le hem hayran bırakır hem de her an ezebilir. Latince bir cüm-
le kurar, Arapçadaki karşılığını söyler, Farsça bir beyit okur, 
Rusça soyluluk kavramlarını sıralar, Rusçadan Almancaya geç-
tiğinde, 18-19 yaşınızda kendi kendinize şöyle düşünürsünüz: 
“Ben bu âlemde yalnızca zavallı bir dinleyici olabilirim. O da 
dinlediklerimin bir kısmını anlayabilirim. Benden ‘adam olma’ 
fırsatı çoktan geçmiş, benden bir halt olmaz, iyisi mi ben bu-
nunla yetineyim.” Şimdi burada anlatmakta zorlanacağım sa-
taşmaları da olurdu öğrencilere İlber Hoca’nın. Örneğin, tuva-
let kapılarının arkasına slogan yazmak için harcadığınız çabayı, 
ecnebî lisanı öğrenmek için harcasanız, diye söze başlar, geri-
sini de getirirdi. Dedim ya dersinden çıkınca “bizden adam ol-
maz, fırsat çoktan kaçmış” diye düşünerek çay cigara içip efkâr 
dağıtmaya kantine gider, adeta kantine sığınırdık.

Oysa Mete Hoca’nın dersteki tutumu, anlatımı ve verdiği ör-
nekler çoğumuzda bir tecessüs, bir merak uyandırırdı. Anlatı-
lan konu üzerine uyanan merakımızla sınıf arkadaşlarımla ders 
sonrasında birbirimizle kütüphanede o gün anlattığı konuda 
kitap alırken karşılaşırdık. Akşamları da Siyasal’ın arkasındaki 
Cumhuriyet Yurdu’nun okuma salonlarında bu kitapları okur-
ken birbirimizi görürdük. Öğrendiğimiz Yunanca, Latince de-
yimlerle birbirimize hava atardık.


